
COPIA

CITTA’ DI OTRANTO
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 190

DEL 30/07/2025

OGGETTO: Legge n. 353/2000 "Legge Quadro in materia di incendi boschivi" - Approvazione aggiornamento 
Catasto Comunale delle aree boschive percorse dal fuoco nell'anno 2023

L'anno duemilaventicinque il giorno trenta del mese di luglio alle ore 10:00 nella sala delle adunanze sono stati 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Ruolo Nominativo Presente Assente Giust.
Sindaco Avv. Francesco 

BRUNI
Si

Vice Sindaco Cristina De 
Benedetto

Si

Assessore Lorenzo Emanuele 
Bello

Si

Assessore Ursula Caroppo Si
Assessore Serena Luisa Rosati Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza della seduta per l'approvazione della presente deliberazione Avv. Francesco BRUNI nella 

qualità di Sindaco.

Partecipa alla riunione con funzioni di assistenza giuridico amministrativa ai sensi dell’art. 97 c.2 del T.U.EE.LL. n° 

267/2000 e ne cura la verbalizzazione il Segretario comunale D.ssa Donatella POLIGNONE

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 

deliberare sull'oggetto sopra indicato.



COPIA

Gli assessori Cristina De Benedetto, Lorenzo Emanuele Bello e Serena Luisa Rosati partecipano in modalità 
videoconferenza secondo il "Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del consiglio 
comunale e degli altri organi collegiali dell'Ente" approvato con delibera C.C n. 15 del 12/04/2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- la legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” prescrive all'art. 10 quanto segue: 

1.Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una destinazione diversa da quella 

preesistente all'incendio per almeno quindici anni. È comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla 

salvaguardia della pubblica incolumità e dell'ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette 

zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui 

al primo periodo, pena la nullità dell'atto. Nei comuni sprovvisti di piano regolatore è vietata per dieci anni ogni edificazione su 

area boscata percorsa dal fuoco. E' inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di 

strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta realizzazione sia stata 

prevista in data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data. Sono vietate per cinque anni, sui predetti 

soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica 

autorizzazione concessa dal Ministro dell'ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, negli altri 

casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di 

particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate 

percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia (comma così modificato dall'articolo 4, comma 173, legge n. 350 del 2003); 

2.I comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale di cui al comma 1 dell'articolo 3, a 

censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco nell'ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi 

effettuati dal Corpo forestale dello Stato. Il catasto è aggiornato annualmente. L'elenco dei predetti soprassuoli deve essere 

esposto per trenta giorni all'albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i comuni valutano le 

osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. E' 

ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano 

trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1. 

- con delibera del G.C. N. 128 del 18/09/2007 è stato istituito il “Catasto Comunale delle Aree Boschive Percorse dal 

Fuoco”;

Preso atto che:

-ai sensi del comma 2 dell'art. 10 della Legge, occorre che i Comuni provvedano ad aggiornare annualmente il catasto 

dei soprassuoli percorsi dal fuoco;

-che in data 09/07/2024, al prot. n. 20007, è pervenuta nota della Regione Carabinieri Forestale “Puglia” – Gruppo di 

Lecce (nota prot. 15/2-9/2024) contenente le perimetrazioni delle aree percorse dal fuoco per l’anno 2023; 

-che i relativi dati sono stati trasmessi anche in formato shapefile, per consentire gli adempimenti di legge a carico 

delle Amministrazioni comunali; 

Visti i precedenti atti sugli aggiornamenti del Catasto Comunale delle aree boschive percorse dal fuoco, come di 

seguito riportati:

 Determinazione del Settore Protezione Civile n. 659/gen. del 10/07/2018 per l'anno 2017;

 Determinazione del Settore Protezione Civile n. 958/gen. del 20/09/2019 per l'anno 2018;

 Determinazione del Settore Protezione Civile n. 1105/gen. del 17/11/2020 per l’anno 2019;

 Determinazione del Settore Protezione Civile n. 29/gen. del 19/01/2023 per l’anno 2020;



COPIA

 Determinazione del Settore Protezione Civile n. 37/gen. del 20/01/2023 per l’anno 2021;

 Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 28/02/2025 per l’anno 2022;

Visti i rilievi delle aree boscate percorse dal fuoco nel comune di Otranto relativi all’anno 2023 eseguiti dal Comando 

Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari dell’Arma dei Carabinieri e gli elenchi e gli elaborati cartografici delle 

aree percorse dal fuoco nell’anno 2023 messi a disposizione sull’apposito portale governativo SIAN - Catasto Incendi;

Preso atto dell’elenco dei soprassuoli percorsi dal fuoco e delle schede incendi con elaborato grafico, allegati alla 

presente e facente parte integrante e sostanziale; 

Riscontrato che, ai sensi dell’art. 10 della legge 353/2000, il suddetto elenco deve essere esposto, per trenta giorni, 

all’Albo Pretorio del Comune per eventuali osservazioni; 

Ritenuto dover prendere atto, per l’aggiornamento del “Catasto aree boschive percorse da incendi” del Comune di 

Otranto, dei predetti rilievi inerenti i soprassuoli comunali (zone boscate e pascoli) percorsi dal fuoco durante l’anno 

2023;

Ritenuto di dover procedere agli incombenti previsti dalla Legge in materia, con l'aggiornamento del Catasto delle 

aree percorse dal fuoco nell’anno 2023;

Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Protezione Civile in ordine alla regolarità tecnica del presente 

atto;

Considerato e dato atto che il presente provvedimento non è soggetto al parere di regolarità contabile di cui all’art. 

49 del D. Lgs n. 267/2000; 

Stante l'urgenza di provvedere in merito;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

Di approvare la premessa narrativa, che qui richiamata forma parte integrante e sostanziale, nonché motivazione di 

fatto e di diritto del presente provvedimento.

Di approvare l’aggiornamento del “Catasto Comunale delle Aree Boschive Percorse dal Fuoco” nell’anno 2023, 

previsto dall’art. 10 comma 2 Legge 21.11.2000, n. 353., composto dalle schede ed elaborati cartografici, trasmessi 

dal Comando Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari dell’Arma dei Carabinieri e disponibili nell’area catasto 

incendi del portale governativo SIAN, che si allegano al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale;

Di apporre, per effetto della presente deliberazione, i vincoli previsti dalla Legge Quadro n. 353/2000 sulle aree 

risultate percorse dal fuoco nel corso dell’anno 2023, come da perimetrazioni allegate e acquisite con la nota del 

Gruppo Carabinieri Forestale del 09/07/2024, al prot. n. 20007; 

Di avviare il procedimento di aggiornamento annuale del Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco nell’anno 2023, 

con la pubblicazione degli elenchi approvati per trenta giorni all'Albo Pretorio per le eventuali osservazioni da parte 

di chiunque interessato;

Di disporre la pubblicazione del presente aggiornamento all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune 

per 30 (trenta) giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 10, comma 2, della Legge n. 353/2000, durante i quali chiunque 

potrà presentare osservazioni; 



COPIA

Di demandare al Consiglio Comunale, decorso il suddetto termine di pubblicazione e comunque entro i successivi 60 

giorni, l’approvazione definitiva dell’aggiornamento del Catasto comunale delle aree percorse dal fuoco, previa 

valutazione delle eventuali osservazioni pervenute; 

Dare mandato allo Sportello Unico per l’Edilizia, all’Ufficio Lavori Pubblici e allo Sportello Unico per le Attività 

Produttive, ciascuno per quanto di competenza, affinché applichino i vincoli previsti dalla Legge n. 353/2000 nel 

rilascio di autorizzazioni, nulla osta e permessi riguardanti le aree censite; 

Trasmettere copia della presente deliberazione ai seguenti enti e uffici: 

- alla Prefettura di Lecce;

- al Comando Stazione Carabinieri Forestali di Otranto;

- alla Regione Puglia – Dipartimento Protezione Civile e Gestione delle Emergenze - Sezione Protezione Civile; 

- Servizio Protezione Civile – sede; 

- Sportello Unico per l’Edilizia (S.U.E.) – sede; 

- Sportello Unico Attività Produttive (S.U.A.P.) – sede; 

- Polizia Locale – sede; 

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - 

finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e che pertanto non si rende necessario il parere contabile; 

Di dare atto che il Catasto Incendi è soggetto ad aggiornamento annuale, come previsto dalla normativa vigente; 

Di pubblicare il presente provvedimento per 30 giorni naturali e consecutivi all’Albo Pretorio comunale e sul sito 

istituzionale del Comune, al fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni ai sensi dell’art. 10 della 

Legge n. 353/2000; 

Di rendere con separata votazione e con voti unanimi favorevoli palesemente espressi, il presente deliberato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000.

 



COPIA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 28/07/2025

Responsabile SETTORE AFFARI GENERALI 

f.to Dott.ssa Zaira Tamborino-Frisari



COPIA

Letto, confermato e sottoscritto:
                                                           

IL PRESIDENTE
Avv. Francesco BRUNI

IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa Donatella POLIGNONE

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 
D.lgs 82/2005 da:

Avv. Francesco BRUNI
D.ssa Donatella POLIGNONE

                                                    


